PREFEITURA DE

ARAUCARIA
OFICIO EXTERNO N 2613/2024 I PROCESSO N 81999/2024

Araucária, 3 de junho de 2024.

Ao Senhor

BEN HUR CUSTODIO DE OilVEIRA

DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal de Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta a lndicacâo n9 633/24 PA 81999/24

Senhor Presidente,

Em resposta a Indicaço n2 633/24, de iniciativa do vereador Sebastião Valter
Fernandes, em que solicitou, a pavimentaçao no patio interno da Guarda Municipal, localizada
na rua Angelo Perini, niimero 20, bairro Estacão, encaminhamos anexo, as informaçOes
prestadas pelas Secretarias Municipais de Segurança Püblica - SMSP e de Obras Publicas -

SMOP.

Por oportuno, a Secretaria Municipal de Governo - SMGO, agradece a iniciativa contida
na presente indicacäo.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

VIVIANE HELENA PEREIRA
Secretaria Municipal de Governo

i \i tA

Araucária,24 de Maio de 2024.

Assunto: Indicação 633/2024

Considerando a indicação nº 633/2024 do nobre edil, a qual cita a viabilidade de pavimentação no

pátio interno da Guarda Municipal, A SMSP é favorável a indicação, pois existe a vontade e

necessidade de pavimentação do local, é nítido o acumulo de poeira nas instalações, inclusive na

parte interna.

Entre outros pontos positivos é possível citar:

Segurança: Uma pavimentação bem-feita oferece superfícies estáveis e seguras para os

guardas municipais se locomoverem, reduzindo o risco de acidentes, como quedas e

tropeços;

Acessibilidade: Pavimentação adequada facilita o acesso a diferentes áreas dentro do

quartel, incluindo escritórios administrativos, salas de treinamento, áreas de

armazenamento de equipamentos e veículos. Isso permite uma movimentação eficiente e

rápida, especialmente em situações de emergência;

Manutenção de veículos e equipamentos: Superfícies pavimentadas fornecem uma base

sólida para a manutenção de veículos e equipamentos da Guarda Municipal, garantindo

que essas tarefas possam ser realizadas de maneira eficiente e segura;

Drenagem: A pavimentação bem projetada inclui sistemas de drenagem adequados para

evitar o acúmulo de água em áreas pavimentadas. Isso é essencial para manter as

condições do terreno durante condições climáticas adversas e para evitar inundações que

possam comprometer as operações;

Organização e Ordem: Uma pavimentação clara e bem definida contribui para a

organização e ordem dentro do quartel da Guarda Municipal, permitindo uma circulação

 mais fluida de pessoal e veículos e facilitando a resposta a situações de emergência;

Estética e ambiente de trabalho: Pavimentação bem mantida pode melhorar a estética

geral do quartel, sinalização viária, estacionamento, bem como cria um ambiente de

trabalho mais profissional e agradável para os guardas municipais. Isso pode ter um

impacto positivo no moral e no bem-estar geral da equipe, sendo referência para outras

instituições do estado e Brasil.

Treinamento e atividades: Algumas áreas pavimentadas dentro do quartel podem ser

designadas para atividades de treinamento, como simulações de patrulha urbana ou

práticas de defesa pessoal. Uma superfície estável e uniforme é crucial para garantir a

segurança durante essas atividades.

Atenciosamente

Rodrigo Fabio Ramos
Diretor da Guarda Municipal

Processo nº 81999/2024

DESPACHO

À SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

A  Secretaria  Municipal  de  Obras  Públicas  e  Transportes,  em  resposta  ao
requerimento  contido  no  Processo  81999/24,  vem  informar  que  o  projeto  de
pavimentação do pátio da Guarda Municipal se encontra em fase de elaboração
com  previsão  de  conclusão  para  agosto  de  2024,  e  assim  que  concluído
entraremos em contato para posicioná-los.
Reitera-se  que  cabe  ao  Obras  as  responsabilidades  pelo  projeto  e  pela
fiscalização,  ficando  a  cargo  da  SMSP  disponibilizar  os  recursos  financeiros
necessários.
Ficamos  à  disposição  para  eventuais  esclarecimentos  ou  clarificar  quaisquer
dúvidas atreladas ao objeto em questão.

Araucária, 28/05/2024 16:43

IANA CAROLINA LUPPI RIBAS
SMOP - DEPARTAMENTO DE PROJETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-175353-KRGOXACALSC-6 - Emitido por: CAROLINI MENDES ROMANO DE OLIVEIRA 06/06/2024 09:15:54 -03:00

Processo Nº 87747 / 2024 - [Tramitando]
Código Verificador: 8AAY48P1
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Detalhes: Indicação nº 633/2024 aprovada na 135ª Sessão Ordinária da 18ª Legislatura do dia 21/05/2024
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS
Subassunto: OFÍCIO EXTERNO
Procurador: AMANDA VERHAGEM DE MOURA
Previsão: 05/06/2024

Anexos
Descrição Usuário Data
Comprovante de Abertura do Processo - 1159983.pdf AMANDA VERHAGEM DE MOURA 05/06/2024
Relatório - Guia Movimentação - WPT741201-76951-ACPGWFLKDFED-8.pdf AMANDA VERHAGEM DE MOURA 05/06/2024
Resposta Indicação 633-2024.pdf AMANDA VERHAGEM DE MOURA 05/06/2024
OFICIO 2613_24.pdf AMANDA VERHAGEM DE MOURA 05/06/2024

Histórico
Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 05/06/2024 12:21 Entrada: 06/06/2024 09:15

Movimentado por: AMANDA VERHAGEM DE MOURA Recebido por: CAROLINI MENDES ROMANO DE
OLIVEIRA

Observação: Indicação nº 633/2024 aprovada na 135ª Sessão Ordinária da 18ª Legislatura do dia 21/05/2024

Setor: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Abertura: 05/06/2024 12:21 Entrada: 05/06/2024 12:21:53

Usuário: AMANDA VERHAGEM DE MOURA Recebido por: AMANDA VERHAGEM DE MOURA

Observação: Indicação nº 633/2024 aprovada na 135ª Sessão Ordinária da 18ª Legislatura do dia 21/05/2024

Setor: CMA - GABINETE VALTER FERNANDES

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - GABINETE VALTER
FERNANDES

Saída: 06/06/2024 09:15 Entrada:

Movimentado por: CAROLINI MENDES ROMANO DE
OLIVEIRA

Recebido por:

Observação: ENCAMINHO RESPOSTA À INDICAÇÃO Nº 633/2024